
書式第 12号 (法第 28条関係)

事 業 報 告 用

平成 30年度 事 業 報 告 書

特定非 利活動法人国際 カエヌジーオーセンター

1 事業の成果

JANICは、第 4期 3カ年計画 (2016-18年度)の 3年目としての事業に注力し、SDGsのダウ
ンロー ド

ツール等をはじめとする広報活動や、NGOを対象とした SDG s実践研修を実施した。また
「JANIC 2030

年に向けた戦略方針 (S戦略)」 を実行に移し、多様な正会員の入会を可能とする定款
の改訂と共に、そ

の関連で市民社会組織勉強会を実施し、オフィス・ス
ペースの貸出しを含む NCOサポー トセンターの試

行、新たなワーキング・グループの設置、グローバルな社会課題解決に向けた、多様
なアクターが集うカ

ンファレンスとして「プレフォーラム」を開催し、2019年度からは、
「HAPIC(Happinessldea Conね renCe)」

として開催することとなった。

2 事業の実施に関する事項

(1)特定非営利活動に係る事業 (事業費の総費用【 111,448 】千円)

(2)その他の事業 (事業費の総費用 【  0 1千 円)
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工」堕_」L」L三
(2018年 4月 1日から2019年 3月 31日まで)

当年度 前年度科   目
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二」堕_」LttL三
(2018年 4月 1日から2019年 3月 31日 まで)
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宣_値_�_皿_壷
(2019年 3月 31日現在)

増  減科 日 当年度 前年度

778,

1,097,

△ 2,914,

△ 172,

4,332,

△ 148,

△ 318,

△ 318,

△ 213,840

△ 104,8“

ｎ
ｖ
　

ハ
Ｕ

569

28
2露

179

71,552,418

70,486,654

59,081,373

172,248

10,561,451

671,582

1,065,764

637,380

427,6801

209,7001

328,384

328,384

1(HD,0〔HD

100,000

2.田0,9661

71.583,3861

56,166,8041

0

14,893,679

523,403

747,080

318,696

213,840

104,856

328,384

328,384

100,000

100,000

産

及

　

収

他

産

定

資

金

　

　

の

資

固

動

現

売

未

そ

定

デ有

流
　
　
　
　
　
　
　
日

備び

産資

及

定

具

曰

建

器

テ無

電 話 加 入 権

投 資 そ の 他 の 資 産

差  入  保  証  金

物

品

資 産

(資 産 の 部)

金

金

金

産

預

　

　

ロ

入

動

び

掛

　

　

流

71,552,41872,330,966資 産 合 計

△ 1,299,7

△ 1,401,

△ 323,135

△ 2,585,419

△ 521,218

10,263,777

△ 7,664,

778,548

778,

778,548

693,

2,286,

30,

△ 521,

2,599,

71,552,41872,330,

71,552,418

17,228,

4,627,1

520,556

7,312,107

3,322,

3,225,592

197,421

70,

5,608,

30,000

2,599,

4,813,218

69,

1,375,

72,330,

15,928,

2,069,600

4,726,688

4,,D2,|

4,292,

52,110,699

49,511,175 39,247,398

10,263,777

4,813,2

49,511,1

動

未

未

未

未

前

預

仮

定

退

財

期

期

味

前

当

金

用

等

等

金

金

金

　

金ロ
ィ

受

り

受

　
　
付

債

給

負

職

額

額

産

減

財

増

味

産

正

財

越

味

繰

正

税

税

払

払

流

払

払 費

固

当

(正

負  債

人

費

法

消

(負 債 の 部)

産 の 部)

ArE6E!*riE&n



財務諸表の注記
20 191● 3月31日 現在

1.重要な会計方針

財務議表の作成は、NPO法人会計基準 (2010年 7月 20日 2011年 11月 20日 一部改正 NPO法人会計基準協議会)によつています。

(1)欄卸資産の評価基準及び評価方法

個別法による最終仕人原価法

(2)固定資産の減価償却の方法

①有形固定資産:定額法
②無形固定資産 :定額法

(3)引 当金の計上基準

退職給与引当金職員の退職給付に備える為、当事業年度末における退職給付債務に基づき、当事業年度末

に発生していると認められる額を計上、尚、退職給付債務の計算にあたっては、退職一時金制度に基づく

期末自己都合要支給額を基礎として計算しています。

(4)消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によつています。

2.事業別損益の状況
別紙参照

3.使途等が憫詢された寄付金等の内訳 (ウ品による寄腱を合む)

使途等が制約された寄付金等の内訳は以下の通りです。
当法人の正味財産は52,110,699円 ですが、うち12,685,172円 は使途が制約されている財産です。従って使途

の制約されていない正味財産は39,425,527円 です。

事業内容 交付者 期首残高 当期増加額 当期減少額 期末残高

JAヽ IC財務基盤強化事業 庭野平和財団 3,∞0,∝Ю 3,Ⅸ�,000

SDCs16(市民社会スペース) 立正佼成会一食平和基金 2.397,462

切磋琢磨応援プロジェクトI 立正佼成会一食平和基金 504,335 504,335

切磋琢磨応援プロジェクト■ 立正佼成会一食平和基金 3,500,000 3,500,000

国際協カフォーラム 環境再生保全機構 3,414,()00 3,414,000

国際連携 (C20) NED (Ntli,nrl ttdor.trl lor D.ro.rr.r) 3,9161,051 3,961,051

国際連携 (C20) 連合・愛のカンパ 1,500,00() 1,5(Ю ,000

国際連携 (C20) 日蓮宗 あんのん基金 200,00()

mヽの活動の質とアカウンタビリティの向上 IIC (lnl€r tionrl I€dic.l CorDs) 4,232,011

N∞の活動の質とアカウンタビリティの向上 CWS Japan 1,710,310 1,710,310

GヽOの活動の質とアカウンタビリティの向上 ジャバンプラットフォーム 105,000 105,000

緊急救援準備寄付金 12,686,684 108 1,620 12,685,172

△
ロ 計|・ 24,525,789 12,685,172

(単位 :円 )
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4.固定資産の増減内訳

5.役員及びその近組者との取引の内容

役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

(単位 :円 )

6。 その他、特定非営利活

"法
人の資童、負債及び正味財産の状●並びに正味財産の増減の状況を明らかにする為に必要な事項

(1)事業費と管理費の按分方法

・共通する経費のうち、給料手当は従事割合に基づき按分。

・共通する経費のうち、福利厚生費、通信運搬費、消耗品費、修繕費、水道光熱費、地代家賃、支払リ
ース料、

経費および建物の減価償却費は期末職員数比に基づき按分。

(2)現物寄付の評価方法
。現物寄付の評価方法は市場価格によつています。

資産の種類
期首取得
価額

期中増加額 期中減少額
期末取得

価額
減価償却累計額

期末帳簿

価額

有形固定資産

建物 1,166,400 1,166,400 952,560 213,840

器具備品 524,232 524,232 419,376 104,856

計 1,690,632 1,690,632 1,371,936 318,696

無形固定資産
電話加人権 328,384 328,384 328,384

言「 328,384 328,384 328,384

投資その他の資産
差入保証金 100,000 100,000 100,000

100,000 100,000 100,000

ノゝ、

`il

2,119,016 2,119,016 1,371,936 747,080

内役員及びその近親者が支配し
ている法人との取引内役員及びその近親者との取||科 目 計算書類に計上された金額

(活動計算書)

受取寄付金

473,0003,954,296

事業費

287,60054,400諸謝金 4,841,534

1,020918,203旅費交通費 14,029,139

1,163,590研修費 7,999,215

1,452,2101,445,6()330,824,184(活動計算書 計)

受取寄付金
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財 産 目 録
特定非営利活動法人国際協カエヌデーオーセンター [税込](単位 :円 )

全 2019 3月 31日

の

【流動資産】
(現金・預金)

現   金
当座預金

郵便振替 (会費)

普通 預金
三井住友一般口座
三井住友保険料
三井住友寄付金
三井住友会費
みずほ
三菱東京JICA協議会
三菱東京連携推進委員会
三菱東京救援準備金

中央労金 退職金積立口座
現金・預金 計

(その他流動資産)

前払 費用
家賃
立 替 金
CSR引ヒ進N00ネット

労組フォーラム

JICA協議会

仮 払 金
労働保険料
その他流動資産 計
未収 入金
未収助成金

未収受託料

未収労災保険料

未収自主事業収益

退職者給与過払い分

未収寄附金

流動資産合計

【固定資産】

(有形固定資産)

建   物
会議室間仕切

器具及び備品
パ ソコン

減価償却累計額

建物

有形固定資産 計
(無形固定資産)

電話加入権

無形固定資産 計
(投資その他の資産)

差入保証金

災害保険保証金

投資その他の資産 計
固定資産合計

資産合計

306,782

1,027,862

(1,027,862)

54,832,160

(24,743,162)

(9,849,148)

(847,197)

(1,267,547)

(548,215)

(141,842)

(1,307,110)

(12,685,172)

442 76

56,166,804

400,000

(400,000)

97,743

(7,650)

(43,173)

(46,920)

25,660

(25,660)

523,403

14,893,679

(1,489,000)

(12,559,794)

(166,901)

(361,667)

(189,430)

(126,887)

1,166,400

(1,166,400)
104,856

(104,856)

△ 952,560

(△ 952,560)

318,696

328 384

328,384

100,000

(100 000)

100 000

71,583,886

747 080

72,330,966



財 産 目´録
特定非営利活動法人国際協カエヌシ・―オーセンター [税込](単位 :円 )
全 201 3 31日 現在

の

【流動負債】
未 払 金
スタッフ経費およびその他経費
助成金

受話金

前 受 金
助成金

未払費用

給料

預 り 金

源泉所得税

住民税

健康保険料
厚生年金保険料
海外保険料

外務省定期協議会
仮 受 金

未払法人税等

未払消費税等
流動負債合計
【固定負債】
退職給付引当金
固定負債合計
負債合計

3,225,592

(2,639,763)

(160,000)

(425,829)

4,726,688

(4,726,688)

197,421

(197,421)

5,608,966

(△ 168,356)

(82,700)

(198,897)

(340,380)

(2,459,126)

(225,253)

(300,000)

(2,170,966)

30,000

(30,000)

70,000

2 069 600

4,292,000

15,928,267

4,292,000

正味財産

20,220,267

___塁」」≧鯉L



予算対比 前年実績対比
予算差異
(18年度予算―実績)科目名 2018年度予算 2018年度実績

I 経常収益
97.1% △ 1,349,00016,955,000 15,106,000 89.1%1受取会費合計

89.7%

88.200

103.4%

88.5%

△ 1,075,000

△ 774,000

10,395,000

6.560,000

9,320,000

5,786,000

正会員

賛助会員

90,000

△ 864.000

103.3%

77.3%

92.2%

85.1%

2,760,000

3,800,000

2.850,000

2,936,000企業会員

51.60` △ 445,7043,954,296 89.9%2受取寄付金合計 4,400,000

54,296

△ 500,000

101.406

0.0%

59.8%

0.0%

3,900,000

500,000

3,954,296

0

受取寄付金

資産受贈益

76.6% △ 4.137,43624.259,834 85.4。 ,28,397.2703受取助成金等合計
△ 4,137.43685.40。 76.6%24.259,83428,397,270受取助成金

120.0% 5,488.395109.0%60,770,121 66,258,5164事業収益
5,087.599109.1% 126.00661,182,12056,094.521受託事業収益

76.5% 400,796108.6%4,675,600 5,076.396自主事業収益

1,737.504119.5%

99.8%

1,869,704

111.448,350

1414.3%

1100.7%

132,2(】05その他収益合計
経常収益合計

JANIC 2018年度予算・実績(対比表)

予実差異説明

①会員数減、口数減による減収

②30周年記念募金の反動および大手書き損じハガキ案件の立上り遅れ

③病気体職者発生および新規適任者採用運延

④科目計上違い

⑤助成金収益減に伴う経費減

(単位:円 )

2019年3月 31日現在

②

④

　

④

③

⑤

業経

1事業部経費合計 93,652,414 90,734,906 96.9% 112.8% △ 2,917.508

人件費 47,279,560 45,398,697 97.1% △ 1.380,863

その他経費 46,372,854 44.836.209 96.7% 92.3% △ 1,536,645

〔管理経費〕

2管理費計 19,919,900 18,024,510 90.5% 86.0% △ 1,895,390

人件費

その他経費

10,748,000

9,171,900

10,711,829

7,312,681

99.7%

79.7%

82.3%

92.0%

△ 36,171

△ 1,859,219

経常費用計 △ 4,812,891

当期経常増減額 △ 2,917.723 2,688,934 5,606,657

Ⅲ 経常外収益
＾
υ

ｎ

）

Ⅳ 経常外費用
ｎ

） 19,370

過年度損益修正損
ｎ

） 19,370

税引前当期正味財産増減額 △ 2,917,723 2,669,564 5,587,287

法人税、住民税及び事業税 70,000 70,040 40

当期正味財産増減益 △ 2,987,723 2,599,524 5,587.247

前期繰越正味財産額 49.511.175 49,511,175
ｎ

）

次期繰越正味財産額 46.523.452 52.110,699 5,587.247

団体会員

110,054,591

I経常費用

L型」



書式第 18号 (法第 28条関係 )

平成 30年度
年間役員名簿

(前事業年度において役員であったことがある全

員の氏名及び住所又は居所並びにこれらの者につ

いての前事業年度における報酬の有無を記載した

名簿)

特定非営利活動法人国際協カエヌ

ジーオーセンター

ン

´

以下の役員には、欠格事由者が含まれません。 (法第20条関係 )
各役員について、親族の規定に違反していません。 (法第21条関係)

2 役員一覧

事 業 報 告 用

役 名

(フ リガナ)
住 所 又 は 居 所

前事業年度内の

就任期間

報酬を受けた期間

(該当者のみに記入)
氏   名

1 理事

オオハシマサアキ 30年

31年

4月 1日

31日3月

年1   月   日

年  月  日大橋 正明

2 理事

タニヤマヒロシ 30年

31年

4月 1日

31日3月

年

年

月

月谷山 博史

3 理 事

ツルミカズオ 30年

31年

4月 1日

31日3月

年 月

月

日

年 日鶴見 和雄

4 理事

アダチミチヨ 30年

31年

4月 1日

31日3月

年  月 日

日年   月安達 三千代

5 理事

t=<tv'<+/l 30年

31年

4月 1日

31日3月

年

年

月

月

日

日鬼丸 昌也

6

キナイマリコ 30年

31年

4月 1日

31日3月

年  月 日

日年  月

7 理事

カメタニカオ 30年

31年

4月 1日

31日3月

年

年

月

月

日

日亀谷 かをり
(黒田かをり)

8 理事

タカイアキコ 30年

31年

4月  1 日

3月  31日

年

年

月

月

日

曰
高井 明子

9 理事

タナダユウイチ 4月30年

31年 3月

1日

31日

年 月

月

日

日年
棚田 雄一

1 確認事項 (法第 20条及び第 21条を確認の上、チェックを入れてください。)

日

日

理事

木内 真理子



書式第 18号 (法第 28条関係 )

事 業 報 告 用

10

モトキケイスケ 30年

31年

4月 1日

31日3月 年  月  日本木 恵介
11

理 事
アカバネマキコ 30年 4月 1日

3月  31日31年

年  月  日

年  月  日赤羽 真紀子

12
監 事

カナザフトンヒロ 30年 4月 1日

3月 31日31年

年  月  日

年  月  日金沢 俊弘

13
監事
ウチノエミ 30年 4月 1日

31年 3月  31日

年  月  日

内野 恵美

14
理事

イチカワヒトシ 30年 4月  1 日

3月  31日31年

年  月  日

年  月  日市川 斉

理 事
カネダコウイチ 30年 4月 1 日

3月 31日31年
年  月  日金田 晃一

16
理事
ホズミマチコ

30年 4月  1 日

3月  31日31年

年  月  日

年  月  日穂積 万智子
(甲斐田万智

子)

17
理 事
コヌマダイチ 30年 4月  1 日

3月  31日31年

年 月  日

年 月  日小沼 大地

18
理事

コマツ トヨアキ 30年 4月 1日

3月  31日31年

年 月  日

年 月  日小松 豊明

19
理事

frt a7a)
30年 4月  1 日

3月 31日31年

年 月  日

年 月  日中村 絵乃

20
理事

tfil-"'?+ 3+
30年 4月  1 日

3月  31日31年

年 月  日

年 月  日中山 雅之

21
理事
オカダルイコ

30年 4月  1 日

3月  31日31年

年 月

月

日

日年岡田 瑠依子
(門 田 瑠依
子)

理 事
ヤマモ トケイタ 30年 4月 1 日

3月  31日31年

年 月  日

年 月  日山元 圭太

理事

年  月  日

年  月  日

15 年  月  日

22



書式第 4号 (法第 10条 。第 28条関係)
設立・事業報告用

社 員 名 簿 (社員のうち 10人以上の者の名簿)

特定非営利活動法人旦陛塑ヵ型⊆p菫ン2_二

氏   名 住 所 又 は 居 所

1
公益社団法人セーブザ
ルドレンジャパン

理事長 井田 純一郎

2
公益財団法人オイスカ
代表理事 中野 悦子

3 特定非営利活動法人日
国際ボランティアセンター

代表理事 今井 高樹

特定非営利活動法人ア
アキリスト教教育基金
理事長 小倉 義明

5
特定非営利活動法人開
教育協会
代表理事 上條 直美

6 特定非営利活動法人
シ

プラニール =市民による
外協力の会

特定非営利活動法人AC
E
代表 岩附 由香

8 特
定非営利活動法人ワー
ルド・ビジョン・ジャパン
理事長 榊原 寛

9
公益社団法人シャンティ国
際ボランティア会
会長 若林 恭英

10
特定非営利活動法人チ
イルド・ファンド・ジャパン

理事長 高田 和彦

11
特定非営利活動法人難
支援協会
代表理事 石川 えり

12 公益財団法人ジョイセフ

会長 明石 康

4

7



監査報告書

特定非営利活動法人 国際協力 NGOセ ンター

理事長 谷山 博史 殿

2ole +cE23E

特定非営利活動法人 国際協力NGOセ ンター

監事
全 )メtイ ^ノ

~

ス ウ´、∨   ~

L

内 野脅監事

私たちは、特定非営利活動促進法第 18条の規定に基づき、特定非営利活動法人 国際協

力NGOセ ンターの 2018年度 (2018年 4月 1日 から2019年 3月 31日 まで)の業務及び

会計の状況について監査を実施いたしました。

業務監査については、理事会に出席し、理事及び事務局から業務の報告を聴取
し、関係書

類の関覧等必要と思われる監査手続きを用いて、業務の妥当性を検証しまし
た。

会計監査については、帳簿並びに関係書類の間覧など必要と思われる監査手続きを用
い

て、活動報告書、貸借対照表、財産目録の正確性を検証しました。

監査の結果、法人の業務の執行に関しては、法令及び定款に違反する重大な事実
はなく、

2018年度の特定非営利活動法人 国際協力 NGOセ ンターの会計の状況は、NPO法人会

計基準に準拠して財務諸表等に適正に表示されているものと認められました。

以上のとおり報告致します。




